
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-EEIRA, 20 - JULHO - 2016 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 076/2016. 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza, permanente e de consu
mo, para atender as necessidades da Sede da SEMUS e suas Coordena
ções: Vigilância em Saúde, CAPS 111 RENASCER, CAPS IJ, Atenção 
Básica, TFD, CEMl, CDI, NASF, HEPATITES VIRAIS, SAMU 
CAPS AD, DST/AIDS, CEO, CAF, Saúde da Mulher, Vigilância Sani
tária, Auditoria, CEREST, HMl e Hll. ABERTURA: 09 de Agosto de 
2016 às 15h (quinze horas). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
por Item. ENDEREÇO: Rua Rafael de Almeida Ribeiro, n" 600 -
Bairro São Salvador - Imperatriz - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, na Comissão Pemianen-
te de Licitação - CPL, situada à Rua Rafael de Almeida Ribeiro, n° 600 
- Bairro São Salvador - Imperatriz - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do site www.imperatriz.ma.gov.br. 
DENISE MAGALHÃES BRIGE - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 077/2016. 
OBJETO: Aquisição e recarga de Cartuchos e toners para atender as 
necessidades da SEMUS e suas COORDENAÇÕES. ABERTURA: 
08 de Agosto de 2016 às 09h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço por Lote. ENDEREÇO: Rua Rafael de Almeida Ri
beiro, n" 600 - Bairro São Salvador - Imperatriz - MA. OBTEN
ÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão a disposição dos 
interessados, no horário das 08:00 às 12:00 edas 14:00 às 18:00 horas, 
na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Rafael de Almeida 
Ribeiro, n" 600 - Bairro São Salvador - Imperatriz - MA - para consulta 
gratuita, ou podem ser obtidos através do site www. imperatriz, ma.gov.br. 
DENISE MAGALHÃES BRIGE - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 078/2016. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) 
para atender as necessidades da Sede da SEMUS e suas Coordenações: 
Vigilância em Saúde, Atenção Básica, CEMl, SAMU, DST/AIDS, Vi
gilância Sanitária, CEREST, HMI e Hll. ABERTURA: 05 de Agosto 
de 2016 às 09h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
por Item. ENDEREÇO: Rua Rafael de Almeida Ribeiro, n" 600 -
Bairro São Salvador - Imperatriz - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário 
das 08:00 às 12:00 edas 14:00 às 18:00 horas, na Comissão Pennanen-
te de Licitação - CPL, situada à Rua Rafael de Almeida Ribeiro, n" 600 
- Bairro São Salvador - Imperatriz - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do site www.imperatriz.ma.gov.br. 
DENISE MAGALHÃES BRIGE Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 
MARANTIÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL N" 
028/2016. A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Esta
do do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de 
apoio, instituída pela Portaria n" 002/2016 de 04 de Janeiro de 2016, 
torna público que realizará às lOhOOmin (dez horas) horário local do 
dia 03 de Agosto de 2016, na Sala da Comissão Pennanente de Licita
ções, localizada na Praça da Matriz, n.42. Centro de São Mateus do 
Maranhão, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço item, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de placas de sinalização viária vertical, implanta
ção de semáforos e serviços de pintura de sinalização horizontal de vias 
públicas do Município de São Mateus do Maranhâo/MA, conforme 
Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto 
Municipal 030/2015 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Com
plementar n" 147/2014 e demais nonnas pertinentes à espécie. O Edital 
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da im

portância de R$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser feito através de 
DAM. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone 
(99) 3639-2971. São Mateus do Maranhão - MA, 18 de Julho de 2016. 
CARLOS TEIXEIRA DE SOUSA - Pregoeiro/PMSM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N" 02 0301 014/ 
2016 PREGÃO PRESENCIAL 014/2016 O Município de João Lis
boa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna 
público o resultado do processo supra: OBJETO: Contratação de 
empresa para organização e ornamentação dos eventos que acontece
rão no Município de João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei Fede
ral n" 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e 
Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FORNECIMEN
TO: O fomecimento do objeto será feito imediatamente após o recebi
mento da Ordem de Serviço expedida pela Secretaria Municipal de 
Cultura. VALOR TOTAL: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). Em 
decorrência do exposto no processo de licitação acima individuado e 
homologo o resultado do certame na forma da lei. WANDIO ALVES 
DESOUSA-CNPJI 8.935.493/0001 -17 Vencedor do certame, com 
o preço total proposto de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). João 
Lisboa - MA, 01 de junho de 2016. EVILÁSIO CARVALHO 
DA SILVA - Secretário de Administração e Modernização. 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N" 02.0502.015/ 
2016 PREGÃO PRESENCIAL N" 015/2016 O Município de João 
Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, 
torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Aquisição de 
materiais odontológicos para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do município de João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei 
Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/ 
2011 e Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FOR
NECIMENTO: Os materiais deverão ser entregues no prazo máximo 
de até 03 (três) dias corridos a partir do recebimento da "Ordem de 
Fomecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 
TOTAL: R$ 27.367,82 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta sete 
reais e oitenta e dois centavos). Em decorrência do exposto no pro
cesso de licitação acima individuado e homologo o resultado do certa
me na forma da lei R. N. GOMES RODRIGUES E CIA LTDA 
CNPJ: 03.628.603/0001-20 - Vencedora dos Itens 01, 03, 04, 05 e 
06 com o preço total proposto de R$ 4.752,86 (quatro mil, setecen
tos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos). DISTRIBUI
DORA VIDA LTDA - CNPJ: 03.460.198/0001-84 - Vencedora dos 
itens 02, 07 ao 36 e 40 ao 50 com o preço total proposto de RS 
22.614,96 (vinte e dois mil, seiscentos e quatorze reais e noventa e 
seis centavos). João Lisboa - MA, 10 de junho de 2016. 
CLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

HWViOLOGACÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO N" 02.030 
I.0I2/20I6 PREGÃO PRESENCIAL 012/2016 O Município de João 
Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, 
torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de refeições, marmitex e cofee break, 
para atender as necessidades das Secretarias do Município de João 
Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n" 8.666/93 e respectivas 
alterações. PRAZO DE FORNECIMENTO: O fomecimento do ob
jeto será imediatamente após o recebimento da "Ordem de Forneci
mento/Serviço" expedida pela Secretaria Solicitante. A entrega dos pro
dutos será feita de forma parcelada, nas quantidades e local estabeleci
dos na "Ordem de Fornecimento/Serviço". VALOR TOTAL: R$ 
88.300,00 (oitenta e oito mil e trezentos reais). Em decorrência do expos
to no processo de licitação acima individuado e homologo o resultado do 
certame na forma da lei. M. DE L. R. NOGUEIRA RESTAURANTE -
ME - CNPJ 00.894.986/0001-90 - Vencedora do certame, com o pre
ço total proposto de R$ 88.300,00 (oitenta e oito mil e trezentos reais). 
João Lisboa - MA, 22 de junho de 2016. EVILÁSIO CARVALHO 
DA SILVA - Secretário de Administração e Modemização. 



QUARTA-FEIRA, 20 - JULHO - 2016 mi P.O. PUBLICAÇÕES DE T E R C E I R ^ 

t P L ^ 

me Anexo 1 - Quantitativos e Especificações, parte integrante deste 
edital. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas Posteriores 
alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL n" 33/2016 tipo menor preço, CONTRATADA: 
ASSITENCIA TÉCNICA ELETRONICA E SISTEMAS LTDA CNPJ 
N" 01.607.411/0001 -02, valor R$: 53.240,00 (Cinquenta e três mil e duzen
tos e quarenta reais). BARÃO DE GRAJAÚ (Ma), 25 de abril de 2016. 
BRUNO CESAR CAVALCANTE MOTA - Sec. Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO 0106001/2016 CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA, CNPJ/MF n." 07.000.300/0001-
10 CONTRATADO: WANDIO ALVES DE SOUSA, CNPJ/MF n." 
18.935.493/0001-17. OBJETO: Contratação de empresa para organi
zação e ornamentação dos eventos que acontecerão no Município de 
João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 01 de junho de 2016 à 31 de dezem
bro de 2016. VALOR: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). DOTA
ÇÃO: 4.1 - As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 13.392.0086.2-123 - Realização de 
Eventos e Festas Populares 10.122.0102.2-048 - Manutenção e Func. 
do Fundo Mun. De Saúde 12.361.0074.2-026 - Manutenção das Ativi-
dades - MDE 08.122.0094.2-072 - Manut. E Func. do Fundo Mun. De 
Assist. e Prom. Social 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. João Lisboa, 01 de junho DE 2016. ORDENA-
DOR(A) DA DESPESA: EVILÃSIO CARVALHO DA SILVA/ 
Secretário Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO 1506001/2016. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF n." 11.939.565/0001-
55. CONTRATADO: R. N. GOMES RODRIGUES &C1A LTDA, 
CNPJ/MF n." 03.628.603/0001-20. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA
TERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDA
DES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
LISBOA - MA. VIGÊNCIA: 15 de junho de 2016 à 31 de dezembro de 
2016. VALOR: R$ 4.752,86 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais 
e oitenta e seis centavos). DOTAÇÃO: FUNDO DE SAÚDE 
10.301.0069.2-060 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 3.3.90.30. 
João Lisboa, 15 de junho DE 2016. ORDENADOR(A) DA DESPESA: 
CLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretáno Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 1506002/2016. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF n." 11.939.565/0001-
55. CONTRATADO: DISTRIBUIDORA VIDA LTDA - EPP, CNPJ/ 
MF n."03.460.198/0001 -84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERI
AL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO LIS
BOA - MA. VIGÊNCIA: 15 de junho de 2016 á 31 de dezembro de 
2016. VALOR: R$ 22.614,96 (vinte e dois mil, seiscentos e quatoree reais 
e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO: FUNDO DE SAÚDE 
10.301.0069.2-060 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 3.3.90.30. 
João Lisboa, 15 de junho DE 2016. ORDENADOR(A) DA DESPESA: 
CLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 2706010/2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA, CNPJ MF n." 07.000.300/0001-
10. CONTRATADO: M. DE L. R. NOGUEIRA RESTAURANTE -
ME, CNPJ/MF n." 00.894.986/0001-90. O B J E T O : CON 
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RE
FEIÇÕES, MARMITEX, E COFFEE BREAK, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO LISBOA - MA. VIGÊNCIA: 27 de junho de 2016 à 31 de 
dezembro de 2016. VALOR: R$ 32.671,00 (trinta e dois mil seis
centos e setenta e um reais). DOTAÇÃO: ADM DIRETA 
04.122.0052.2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração 
e Modernização 3.3.90.39. João Lisboa, 27 de junho DE 2016. 
ORDENADOR(A) DA DESPESA: EVILÁSIOCARVALHO DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO 2706011/2016 CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF n." 07.000.300/ 
0001-10. CONTRATADO: M. DE L. R. NOGUEIRA RESTAURAN
TE - ME, CNPJ/MF n." 00.894.986/0001-90. OBJETO: CON 
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEI
ÇÕES, MARMITEX, E COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO LISBOA-MA. VIGÊNCIA: 27 dejunho de 2016 à 31 de 
dezembro de 2016. VALOR: R$ 19.426,00 (dezenove mil quatro
centos e vinte e seis reais). DOTAÇÃO: FUNDEB 12.361.0403.2-
050 - Capacitação dos Profissionais da Educação Fundamental 
3.3.90.39. João Lisboa, 27 dejunho DE 2016. ORDENADOR(A) 
DA DESPESA: DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES 
Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO 2706012/2016. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRA
TADO: M. DE L. R. NOGUEIRA RESTAURANTE - ME, CNPJ/ 
MF n." 00.894.986/0001 -90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM
PRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, MARMITEX, 
E COFFEE BREAK, PARA ATENDERAS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA. VI
GÊNCIA: 27 dejunho de 2016 á 31 de dezembro de 2016. VALOR: 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). DOTAÇÃO: FUNDO ASSIST. SO
CIAL 08.244.0124.2-088 - Programa de Elaboração de Cursos/Proje-
tos Assistenciais 3.3.90.39. João Lisboa, 27 de junho DE 2016. 
ORDENADOR(A) DA DESPESA: EDNA MARIA OLIVEIRA 
BRITO SOARES - Secretário Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 2706013/2016. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: M. DE L. R. 
NOGUEIRA RESTAURANTE - ME, CNPJ/MF n." 00.894.986/0001-
90 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE
CIMENTO DE REFEIÇÕES, MARMITEX, E COFFEE BREAK, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA. VIGÊNCIA: 27 de junho 
de2016à 31 de dezembro de2016. VALOR: R$ 21.203,00 (vinte e 
um mil duzentos e três reais). DOTAÇÃO: FUNDO MUN. DE 
SAÚDE 10.301.0069.2-058 - Funcionamento da Gestão da 
Atenção Básica 3.3.90.39. João Lisboa, 27 de junho DE 2016. 
ORDENADOR(A) DA DESPESA: CLEONALDO PEREIRA DINIZ-
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 2906001/2016. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: DISTRIBUI
DORA F. BARBOSA LTDA - ME, CNPJ/MF n." 11.792.137/0001-
42 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÃQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA OS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO LIS
BOA - MA. VIGÊNCIA: 29 dejunho de 2016 á 31 de dezembro de 
2016. VALOR: R$ 169.106,01 (cento e sessenta e nove mil, cento e um 
reais e um centavo). DOTAÇÃO: FUNDO DE SAÚDE 10.301.0069.2-
058 - Funcionamento da Gestão da Atenção Básica 3.3.90.39. João 
Lisboa, 29 de junho DE 2016. ORDENADOR(A) DA DESPESA: 
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 2906002/2016. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: DISTRIBUI
DORA VIDA LTDA, CNPJ/MF n." 03.460.198/0001-84. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MÃQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA OS 
POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA. 
VIGÊNCIA: 29 dejunho de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR: 
R$ 88.601,60 (oitenta e oito mil, seiscentos e um reais e sessenta 
centavos). DOTAÇÃO: FUNDO DE SAÚDE 10.301.0069.2-058 -
Funcionamento da Gestão da Atenção Básica 3.3.90.39. João Lis
boa, 29 de junho DE 2016. ORDENADOR(A) DA DESPESA: 
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito 


